ДОГОВОР ОБ ОКАЗАНИИ

ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИЦИОННЫХ УСЛУГ № ____
г. Москва

                                   « __ » _______  20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «_________________________», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора,  ________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________, именуемый в дальнейшем «Клиент», в лице _____________________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет Клиента либо лица, указанного Клиентом, выполнить указанные в настоящем Договоре транспортно-экспедиционные услуги (далее Услуги). Объем оказываемых Услуг Экспедитором, права и обязанности Сторон устанавливаются настоящим Договором и приемной экспедиторской распиской Экспедитора (далее экспедиторская расписка), которая является экспедиторским документом, подтверждающим принятие обязательства по выполнению  Услуг.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Экспедитор обязан:

2.1.1. принять груз по количеству мест, объему и весу, без досмотра и проверки содержимого упаковки на предмет внутренней комплектности, работоспособности, количества, качества, наличия явных и скрытых дефектов, чувствительности к температурному воздействию и хрупкости;

2.1.2. выполнить Услуги согласно экспедиторской расписке, заполненной и подписанной Клиентом. Достоверность сведений в экспедиторской расписке удостоверяется подписью представителя Клиента. Надлежащим представителем признается лицо с оригиналом доверенности на право сдачи груза, доставившее груз для отправки и представившее сопроводительные документы на груз, в частности накладные, счета-фактуры, сертификаты, оформленные Клиентом;

2.1.3. доставлять грузы, полученные по письменной Заявке на доставку, самостоятельно определять вес, объем, количество мест, фиксировать состояние упаковки этих грузов, а также формировать нужное количество грузовых мест для обеспечения нормального процесса перевозки и по результатам этих действий составлять экспедиторскую расписку без участия Клиента и его контрагентов на основании действующих тарифов Экспедитора. Заявки, полученные факсимильной связью или по электронной почте, приравниваются к письменной Заявке;

2.2. Экспедитор вправе:

2.2.1. отказаться от приемки груза, требующего по своему характеру особых условий перевозки, охраны, легко воспламеняемого, взрывоопасного, либо опасного по своей природе. Если характер груза был определен после приемки, Экспедитор вправе отказаться от выполнения принятых на себя Услуг и вернуть груз Клиенту после оплаты Клиентом фактически выполненных Экспедитором Услуг;

2.2.2. в случае отсутствия упаковки или ее несоответствия характеру и/или количеству груза осуществить упаковку за счет Клиента в целях предотвращения возможной утраты, недостачи или повреждения (порчи) груза в процессе перевозки. Осуществление Экспедитором такой упаковки не освобождает Клиента от ответственности перед Экспедитором и третьими лицами за последствия сдачи груза к перевозке без упаковки или в упаковке, не соответствующей характеру и/или количеству груза;

2.2.3. самостоятельно выбирать или изменять вид транспорта, маршрут перевозки груза, последовательность перевозки груза различными видами транспорта, привлекать для исполнения своих обязательств третьих лиц;

2.2.4. по истечении 30 (тридцати) календарных дней с даты поступления груза на склад Экспедитора в пункте назначения, в случае заявленного или фактического отказа грузополучателя от получения груза, отправленного Клиентом, возвратить груз на склад Экспедитора в пункт отправления и взыскать с Клиента стоимость услуг по доставке груза в пункт назначения, по возврату в пункт отправления и стоимость вынужденного хранения в соответствии с п.4.4. настоящего Договора;

2.2.5. удерживать находящийся в его распоряжении груз до уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им в интересах Клиента расходов;

2.3. Клиент обязан:

2.3.1. предоставить необходимые Экспедитору документы, а также полную и достоверную информацию о свойствах груза, об условиях его перевозки и иную информацию, необходимую для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, и документы, необходимые для осуществления всех видов государственного контроля;

2.3.2. промаркировать груз с указанием точного наименования отправителя и получателя во избежание утраты груза;

2.3.3. в случае представления неполной информации и/или в случае возникновения у Экспедитора сомнений в достоверности представленной информации, по запросу Экспедитора предоставить необходимые дополнительные данные путем передачи Экспедитору подлинников или, по соглашению с Экспедитором, надлежащим образом заверенных копий требуемых документов;

2.3.4. сдать груз Экспедитору в упаковке, обеспечивающей сохранность груза при транспортировке, а груз, нуждающийся в таре для предохранения от утраты, недостачи или повреждения (порчи) при перевозке, сдать Экспедитору в исправной таре, обеспечивающей его полную сохранность;

2.3.5. своевременно оплатить сумму за оказываемые Экспедитором Услуги согласно экспедиторской расписки;

2.3.6. в случае хранения груза на складе Экспедитора свыше 2 (двух) рабочих дней с момента оповещения получателя о прибытии груза, оплатить Экспедитору услуги хранения согласно тарифам Экспедитора в соответствии с п.4.4. настоящего Договора;

2.3.7. обязан оплатить все непредвиденные расходы Экспедитора, связанные с исполнением настоящего Договора, и правомерно уплаченные Экспедитором и обусловленные причинами, не зависящими от Экспедитора, в том числе простой/прогон автотранспорта, заезд автотранспорта по адресам при доставке груза от Клиента/до Получателя, погрузо-разгрузочные работы и т.д.

2.3.8. принять доставленный груз либо обеспечить его принятие грузополучателем.

2.4. Клиент согласен, что заполненные и подписанные Клиентом экспедиторская расписка и/или Заявка на доставку, являются документами, фиксирующими указания Экспедитору.
2.5. Клиент гарантирует, что он является законным владельцем груза, что груз не имеет вложений, запрещенных или имеющих ограничения к предлагаемому Экспедитором виду перевозки. Клиент отвечает за убытки, причиненные Экспедитору и третьим лицам в связи с экспедированием таких грузов.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Расчет стоимости за Услуги производится на основании счета за транспортно-экспедиционные услуги, выписанного на основании экспедиторской расписки по тарифам Экспедитора, действующим на момент приема груза к перевозке, и включают в себя расходы Экспедитора на заказ транспорта и другие дополнительные услуги за исключением расходов на страхование груза. Затраты по организации транспортно-экспедиционного обслуживания груза Клиенту не предъявляются и учитываются в составе расходов Экспедитора.

3.2. Оплата организации перевозок и услуг производится на основании выставленного Экспедитором счета, в течении трех банковских дней.
3.3. Оплата производится безналичным путем, при этом датой оплаты при безналичной форме расчетов является дата поступления денежных средств на расчетный счет Экспедитора.

3.4. В случае отсутствия на Акте выполненных работ подписи Клиента, Акт считается подписанным, а услуги – оказанными, если в течении 14 календарных дней с даты выдачи экспедиторской расписки Получателю груза, им не были представлены замечания в части оказанных Услуг Экспедитором.
3.5. Экспедитор вправе изменять тарифы в одностороннем порядке с обязательным уведомлением Клиента путем размещения информации в пунктах отправки грузов и на сайте Экспедитора.
3.6. В случае неоплаты Клиентом выставленных счетов или наличия у Клиента иной задолженности перед Экспедитором, последний имеет право удерживать находящийся в его распоряжении груз до уплаты вознаграждения и возмещения, понесенных Экспедитором в интересах Клиента расходов. В этом случае Клиент также оплачивает расходы, связанные с удержанием груза Клиента. За возникшую порчу груза вследствие его удержания Экспедитором, в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, ответственность несет Клиент.
3.7. В случае отказа Клиента от оплаты Услуг Экспедитора или неоплаты услуг Экспедитора в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента выставления счета, Экспедитор имеет право получить указанные суммы за счет реализации груза или части груза Клиента в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Экспедитор несет ответственность перед Клиентом в виде возмещения реального ущерба за утрату, недостачу или повреждение груза после принятия его Экспедитором и до выдачи груза получателю, указанному в экспедиторской расписки, либо уполномоченному им лицу, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение груза произошли вследствие обстоятельств, которые Экспедитор не мог предотвратить, и устранение которых от него не зависело, в следующих размерах:

- за утрату или недостачу груза в размере оценочной (документально подтвержденной) стоимости груза или недостающей его части;

- за повреждение (порчу) груза при невозможности восстановления поврежденного груза в размере суммы, на которую понизилась оценочная (документально подтвержденная) стоимость груза. Невозможность восстановления груза доказывается Клиентом.

4.2. В случае не предоставления Клиентом/Отправителем в момент сдачи груза Экспедитору документального подтверждения оценочной стоимости груза или в случае отказа Клиентом/Отправителем от предоставления документального подтверждения оценочной стоимости груза Стороны договорились считать оценочную стоимость груза равной 1500 руб., что подтверждается соответствующей отметкой в Экспедиторской расписке, которая будет являться документальным подтверждением оценочной стоимости груза.
4.3. За содержимое упаковки перевозимого груза, а так же по другим договорам Клиента с третьими лицами Экспедитор ответственности не несет.

4.4. Клиент несет ответственность за убытки, причиненные Экспедитору и/или третьему лицу, в связи с неисполнением обязательств по предоставлению информации о грузе, указанной в настоящем Договоре, или в связи с предоставлением заведомо ложной информации.

4.5. В случае хранения груза на складе Экспедитора в пункте назначения свыше 2 (двух) рабочих дней, наступает «платное хранение». Клиент выплачивает Экспедитору сумму за оказываемую услугу «платное хранение» в размере, соответствующему тарифу на хранение, представленному в прайс-листе, актуальному на момент оказания услуги.

4.6. Экспедитор освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение оказалось следствием форс-мажорных обстоятельств. К форс-мажорным обстоятельствам относятся такие события как стихийное бедствие (пожар, наводнение и т.п.), забастовки служащих железной дороги, автотранспорта, авиакомпаний и почты, правительственные постановления и распоряжения государственных органов, любая другая причина вне непосредственного контроля сторон Договора.

4.7. Запрещается экспедирование грузов, содержащих взрывчатые, легковоспламенимые, ядовитые, наркосодержащие вещества, другие грузы, запрещенные к перевозке действующим законодательством. Ответственность за наличие в предоставляемом грузе веществ и грузов, запрещенных к перевозке, лежит на Клиенте. В случае возникновения претензий к Экспедитору в результате нарушения условий настоящего пункта, Клиент несет ответственность за последствия такого нарушения, в чем бы такая ответственность ни заключалась.

5. ПРЕТЕНЗИИ И ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, Стороны договорились разрешать путем переговоров с соблюдением претензионного порядка в соответствии с Федеральным законом от 30.06.03г. №87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности». В случае если указанные разногласия невозможно разрешить путем переговоров, то споры подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы.

5.2. До предъявления Экспедитору иска обязательно предъявление Экспедитору претензии, за исключением случаев, предусмотренным действующим законодательством РФ.

5.3. В случае возражений по поводу услуг Экспедитора, претензия Клиента должна быть зафиксирована актом недостачи/повреждения груза в присутствии представителя экспедитора, при выдачи груза Клиенту.

5.4. Претензии предъявляются в письменной форме. К претензии об утрате, о недостаче или повреждении (порче) груза должны быть приложены документы, подтверждающие право на предъявление претензии, и документы, подтверждающие количество и стоимость отправленного груза.

5.5. Экспедитор обязан рассмотреть претензию и в письменной форме уведомить заявителя об удовлетворении или отклонении претензии в установленные законом сроки.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует до ___.___._______ г.
6.2. Договор считается пролонгированным на год с момента окончания срока его действия, если ни одна из сторон не заявила письменно о его расторжении за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты его расторжения.

6.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по взаимному соглашению Сторон.
6.4 Расторжение Договора в одностороннем порядке допускается при условии, если сторона-инициатор расторжения, уведомит другую сторону о намерении расторгнуть Договор за 20 (двадцать) календарных дней до момента фактического расторжения, а также возместит другой стороне ущерб, связанный с досрочным расторжением Договора.

6.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

6.6. Расторжение договора не освобождает от выполнения обязательств, возникших до расторжения договора.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Экспедитор

Юридический адрес:
ИНН
р/с

к/с
БИК

КПП
Генеральный директор

______________________/ ___________ /
м.п
	Клиент

Юридический адрес:

__________________________________________________________________________________________
ИНН ____________
р/c ____________________
к/с ____________________
БИК _________
КПП _________
Генеральный директор

_______________________ /____________/

м.п